SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO

Procedimiento de Licitacion Publica Nacional No. GES 30/2020
Acto de Junta de Aclaraciones

En la Ciudad de Culiacan Rosales, Sinaloa, siendo las 11:00 horas, del dia 14 de diciembre de
2020, en la sala de juntas de la Direccion de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de
Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n, colonia Centro Sinaloa, C.P. 80129, Culiacan,
Sinaloa; se reunieron los servidores publicos e invitados cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones para la
contratacién de seguro de cobertura amplia para aviones no tripulados y equipo asociado,
solicitado por la Secretaria de Seguridad Publica, de conformidad a la Convocatoria de
Licitaciéon indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 40, 41 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administracion de Bienes Muebles para el Estado
de Sinaloa, asi como del punto 2, de la convocatoria a la licitacion.

Este acto fue presidido por la C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez, Directora de Bienes y
Suministros de la Subsecretaria de Administracion, quien al inicio de esta junta, comunicé a los
asistentes que de conformidad con el Articulo 41 de la Ley, solamente se atenderan solicitudes
de aclaracién a la convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que
expresen su interés en participar en esta Junta de Aclaraciones y cuyas preguntas se hayan
recibido en tiempo y forma.

Debido a la contingencia nacional por la que esta atravesando el pais, tomando las
precauciones necesarias, este Acto no es Presencial, por lo que no hay asistencia de licitantes.

Quien preside el acto fue asistida por el Cap. Enrigue Romero Santana, representante de la
Secretaria de Seguridad Publica, quien solvent6 las preguntas de caracter técnico.

A continuacion se dio inicio al evento, sefialando que se recibieron en tiempo y forma las
solicitudes de aclaracién a la convocatoria y el escrito de interés en participar; de conformidad al
Articulo 41 de la Ley, la siguiente companfia de seguros:

No. Nombre, razén o denominacion social Forma d.e’ No. de
; presentacion preguntas
1.- | Seguros Afirme, S.A. de C.V., Afirme Grupo Financiero Electrénica 16

Acto seguido, se procedid a la lectura de la solicitud de aclaracién a la Convocatoria,
presentada en tiempo y forma por el interesado, asi como las respuestas otorgadas por la
Convocante, como se indica a continuacion:

SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V., AFIRME GRUPQO FINANCIERO

A) PREGUNTAS ADMINISTRATIVAS:

1. PREGUNTA: INCISO A) DOCUMENTACION LEGAL Y DE IDENTIFICACION,
NUMERAL 1., PAGINA 4. HACEMOS DEL CONOCIMIENTO DE LA CONVOCANTE
QUE LA ADMINISTRACION DE MI REPRESENTADA ES A TRAVES DE UN
“CONSEJO DE ADMINISTRACION”, POR LO TANTO, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR EN COMPLEMENTO AL ACTA
CONSTITUTIVA SOLICITADA LA ULTIMA MODIFICACION DE MI REPRESENTADA
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DONDE SE ASIENTA DICHA SITUACION, SUBRAYANDO A LOS INTEGRANTES DE
DICHO CONSEJO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: AFIRMATIVO, EL PARTICIPANTE DEBERA PRESENTAR COPIAS
DEL ACTA CONSTITUTIVA INICIAL Y ULTIMA MODIFICACION, SUBRAYANDO EL
NOMBRE DEL ADMINISTRADOR O REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

2. PREGUNTA: INCISO B) PROPUESTAS TECNICAS, NUMERAL V., PAGINA 5. SE
SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE EL ARCHIVO
ELECTRONICO SOLICITADO ES OPCIONAL Y EL NO PRESENTARLO NO SERA
MOTIVO PARA DESECHAR NUESTRAS PROPUESTAS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LOS ARCHIVOS ELECTRONICOS SE SOLICITAN PARA FACILITAR
LA REVISION Y PARA EFECTOS DEL CONTRATO EN CASO DE RESULTAR
ADJUDICADO, SIN EMBARGO, LA NO PRESENTACION DE ESTOS NO SERA
MOTIVO DE DESCALIFICACION.

3. PREGUNTA: INCISO C) PROPUESTAS ECONOMICAS, NUMERAL I., PAGINA 5. SE
SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME LA MONEDA EN
QUE DEBE COTIZARSE Y EN CASO DE REQUERIRSE EL TIPO DE CAMBIO A
CONSIDERAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE SOLICITA COTIZAR EN MONEDA NACIONAL.

4. PREGUNTA 4: ANEXO IV “MODELO DE CONTRATO”. SE SOLICITA
AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS CONFIRME QUE NO SERA NECESARIO
PRESENTAR COMO PARTE DE NUESTRA PROPUESTA TECNICA EL ANEXO DE
REFERENCIA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: SE CONFIRMA QUE NO SE REQUIERE INCLUIR EL ANEXO IV
(MODELO DE CONTRATO) EN LA PRESENTACION DE LA PROPUESTA.

B) PREGUNTAS TECNICAS:

1. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1 AVIONES NO TRIPULADOS.
AGRADECERE A LA CONVOCANTE SEA TAN AMABLE DE INFORMAR FAVOR DE
PROPORCIONAR LA SINIESTRALIDAD DE LOS ULTIMOS 5 ANOS. FAVOR DE
PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: LA SINIESTRALIDAD ES NULA. &\

2. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1 AVIONES NO TRIPULADOS.
SOLICITO AMABLEMENTE TU COLABORACION PARA OBTENER FAVOR DE
CONFIRMAR EL ANO DE ANO DE CADA UNO DE LOS DRONES YA QUE EL ANO
PASADO INDICABAN QUE ERA 2018 Y ESTE ANO APARECEN COMO 2017. FAVOR
DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
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RESPUESTA: EL ANO ES 2017, SOLO QUE ESTAN FACTURADOS EN 2018.

3. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1. AVIONES NO TRIPULADOS.
AGRADECEMOS SU APOYO PARA CONFIRMAR S| ES UN VEHiCULO’FORD 450
SUPER DUTY 2017 PARA CADA DRON, O ES UN SOLO, YA QUE EL NUMERO DE
SERIE ES EL MISMO EN AMBOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.
RESPUESTA: SON DOS VEHICULOS, LA SERIE DEL SEGUNDO VEHICULO ES
1FDAFAGT1HEB97040 Y SE ENTREGA EL ANEXO | MODIFICADO EN ESTE ACTO.

4. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1 AVIONES NO TRIPULADOS.
AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE SU APOYO PARA CONFIRMAR SI EL
ASEGURADO CUENTA CON DOS “CAJAS SECAS, ESTRUCTURA PARA EQUIPO Y
PLANTA DE ENERGIA” O ES SOLO UNA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL
RESPECTO.

RESPUESTA: LOS DOS VEHICULOS TIENE CAJA SECA, EQUIPADA CON
ESTRUCTURA PARA EQUIPO Y PLANTA DE ENERGIA.

EN LA CAJA SECA DEL CAMION FORD, LINEA SUPER DUTY, SERIE
1FDAFAGTXHEB97022, ESTA INSTALADO EL SISTEMA DE COMANDO Y
CONTROL MOVIL GCS-M.- RACK PARA LA TRANSMISION Y RECEPCION DE
DATOS Y CONTROL DE LAS AERONAVES. COMPONENTES Y EQUIPO EN AREA
DE OPERADORES PARA EL CONTROL DEL GCS-M Y DESPLIEGUE DE LA
INFORMACION DE LA AERONAVE, CONFORMADO POR MONITORES, TECLADOS,
SILLAS EJECUTIVAS, LAMPARAS INTERIORES, GAVETAS. COMPONENTES Y
EQUIPO PARA COMPARTIMIENTOS EXTERIOR COMPUESTO POR ANTENAS,
BRUJULA, MASTIL, SUBMASTIL, TOMAS DE CORRIENTE, COMPRESOR
NEUMATICO, ENTRE OTROS.

LA CAJA SECA DEL CAMION FORD, LINEA SUPER DUTY, SERIE
1FDAFAGT1HEB97040, SE UTILIZA PARA TRANSPORTAR LOS DRONES
DESARMADOS, HERRAMIENTAS Y CONSUMIBLES, ENTRE OTRAS COSAS
NECESARIAS PARA LA OPERACION.

5. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1 AVIONES NO TRIPULADOS.
SOLICITAMOS ATENTAMENTE A LA CONVOCANTE SU APOYO PARA CONFIRMAR
SI EL(LOS) VEHICULO (S) FORD 450 SUPER DUTY 2017, ESTARA CUBIERTO POR
UNA POLIZA DE AUTOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO.

RESPUESTA: AFIRMATIVO. SE DEBE CUBRIR EN POLIZA DE VEHICULOS.

6. PREGUNTA: SUB-PARTIDA 1 AVIONES NO TRIPULADOS.
AGRADECEMOS A LA CONVOCANTE CONFIRMAR QUE EL VALOR DE LA
ADAPTACION EN EL INCISO 1 DEL VEHICULO DE APOYO, ES EL MISMO AL
INDICADO EN EL INCISO 2, TAL COMO SE MUESTRA EN LA DESCRIPCION DE
ADAPTACIONES, ESTO ES MXN 255,200.00. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL

RESPECTO %/
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RESPUESTA: AFIRMATIVO, EL VALOR DE LA ADAPTACION ES EL MISMO. SE
ENTREGA EL ANEXO | MODIFICADO EN ESTE ACTO.

7. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE QUE INDIQUE FORMA
DE PAGO. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: EL PAGO ES EN UNA SOLA EXHIBICION.

8. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS COMPARTA
SINIESTRALIDAD A DETALLE DE LAS ULTIMAS TRES VIGENCIAS O EN SU DEFECTO
DE LA VIGENCIA ACTUAL. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: LA SINIESTRALIDAD ES NULA.

9. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE INDICAR TECHO PRESUPUESTAL.
FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: LA CONVOCANTE SE RESERVA ESTA INFORMACION.

10. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE, CONFIRMAR EL
PARQUE VEHICULAR A COTIZAR. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: SE DETALLA EN EL ANEXO |, SUBPARTIDA 1.2.- VEHICULOS DE

APQOYO.
INCISO | MARCA | MODELO | DESCRIPCION SERIE VALOR ADAPTACION
CONVENIDO
1 FORD 2017 45%3#59 IFDAFAGTXHEBO7022 |  $677,500.00 | $255200.00
2 FORD 2017 45%%#$ER IFDAF4GT1HEBO7040 | $677,500.00 | $255200.00

11. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE CONFIRMAR Si LA ADJUDICACION SERA POR
PARTIDAS O SE TRATA DE PARTIDA UNICA. FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO

RESPUESTA: LA PRESENTE LICITACION SE ADJUDICARA POR PARTIDA COMPLETA.
12. PREGUNTA: SE SOLICITA AMABLEMENTE DESCRIBIR LAS ADAPTACIONES A ASEGURAR,
ADEMAS DE CONFIRMAR EL VALOR DE LAS ADAPTACIONES. FAVOR DE PRONUNCIARSE
AL RESPECTO
RESPUESTA: SE DETALLA EN EL ANEXO |, SUBPARTIDA 1.2.- VEHICULOS DE APOYO. X

Descripcion de las adaptaciones:

INCISO DESCRIPCION SUMA ASEGURADA NN
1 Caja Seca, estructura para equipo y planta de energia $ 255,200.00
2 Caja Seca, estructura para equipo y planta de energia $ 255,200.00
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En uso de la voz, el Capitan Enrique Romero Santana, representante de la Secretaria de
Seguridad Publica, solicita las siguientes modificaciones:

EN EL ANEXO |, SUBPARTIDA 1.1.- AVIONES NO TRIPULADOS, COBERTURAS, Seccién
2.- Pérdida fisica o dafio a las refacciones del SANT., la descripcion del inciso 3.- Terminales
portatiles de video tactico, se modifica esta descripcién a quedar:

3 Sistema de control en tierra portatil (CGS) | $4,292,000.00

EN EL ANEXO I, SUBPARTIDA 1.2- PUNTO I. “INFORMACION DEL PILOTO”, SE SENALA
LA INFORMACION DEL PILOTO, SIN EMBARGO, LA COBERTURA DEBERA
CONSERVARSE AUN Y CUANDO SEAN OPERADOS POR OTROS PILOTOS, SIEMPRE Y
CUANDO ACREDITEN SU EXPERIENCIA PARA HACERLO.

Se hace entrega del Anexo |, “Especificaciones Técnicas” modificado.

De conformidad con el articulo 40 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la presente
convocatoria a la licitacién.

Para efectos de notificacion, se hace entrega de una copia de la presente Acta a los asistentes,
en términos del Articulo 47 de la Ley, se difundira un ejemplar de la misma en la direccién
electrénica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en el estrado de la Direccién de Bienes
y Suministros de la Subsecretaria de Administracién, un ejemplar de la presente Acta, por un
término no menor de cinco dias habiles.

En razén de dar cumplimiento a lo dispuesto en el pendltimo parrafo del Articulo 41 de la Ley
que nos ocupa, en este Acto se da a conocer el calendario del evento subsecuente de esta
licitacion:

Evento Fecha Hora LUGAR
Acto de Presentacion Sala de Juntas de la
y Apertura de 07 de Enero de 2021 10:00 horas | Direccién de Bienes y
Proposiciones Suministros

Se da por terminada la presente reunién, siendo las 11:13 horas, del dia 14 de diciembre de
2020.

Esta acta consta de 9 (nueve) hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. C(
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POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre Dependencia Firma

Directora de Bienes y Suministros

C.P. Alba Rosa Verduzco Gonzalez de la Subsecretaria de @
Administracidn ,

Lic. Verénica Ochoa Bracamontes Representante de la Direccién de
Asuntos Juridicos de la ’Q Q»/l @Q,,
Secretaria General de Gobierno \<2{( S~
Cap. Enrigue Romero Santana Representante de la Secretaria ‘ . =

de Seguridad Publica

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre Dependencia
Ing. Catalina Diaz Armendaris Representante de la Secretaria de
Transparencia y Rendicidén de _
Cuentas Coderinen Dz K-

OBSERVADOR CIUDADANO

Nombre Area Firma

Lic. David Beltran Inzunza Representante de Canaco
Servytur Culiacan

FIN DEL ACTA //
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Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaria de Administracion y Finanzas
Subsecretaria de Administracion

Convocatoria a la Licitacion Piiblica Nacional Nimero GES 30/2020

Contratacion de seguro de cobertura amplia para aviones no tripulados y equipo asociado, solicitado
por la Secretaria de Seguridad Publica.

ANEXO |
(Especificaciones Técnicas)

Partida 1:
Sub-Partida 1.1 Aviones No Tripulados

SANT (Sistema Aéreo No Tripulado)

COBERTURAS:

Seccién 1.- Pérdida fisica o dafio al SANT (incluyendo la carga util desmontable y no-
desmontable), incluyendo robo. Cuando se encuentre en vuelo, en tierra o en transito.

SANT
Descripcién Modelo Serie Marca | Linea Importe M.N.
Avion No Tripulado (Drones) 2017 S45-10 HYDRA | S456 $ 15,477,369.60
Avién No Tripulado (Drones) 2017 S45-11 HYDRA | S45 $ 15,477,369.60

CARGA UTIL DESMONTABLE

Descripcion Serie Importe M.N.
Esfera de Mision Tigre lll, Luz 42 $ 7,559,720.00
Visible
Esfera de Misiéon T-V Dual 140 $ 3,239,880.00
Térmica y luz visible

Seccion 2.- Pérdida fisica de, o dafio a las refacciones del SANT.

INCISO DESCRIPCION SUMA ASEGURADA MIN
SISTEMA DE COMANDO Y CONTROL MOVIL
GCS-M.- Rack para la transmisién y recepcion
de datos y control de Ilas aeronaves. N

Componentes y equipo en area de operadores
para el control del GCS-M y despliegue de la ;
informacion de la aeronave, conformado por )\
monitores, teclados, sillas ejecutivas, lamparas

interiores, gavetas. Componentes y equipo para $18,036,832.56
compartimientos exterior compuesto por
antenas, brujula, mastil, submastil, tomas de
corriente, compresor neumatico, entre otros.
Todo esto montado en caja seca de vehiculo
marca FORD, LINEA 450 SUPER DUTY,
SERIE No. 1FDAF4AGTXHEB97022.

2 Radio de comunicacion de banda aérea, serie $ 687,694.04
No. RCBAG-05 '

3 Sistema de control en tierra portatil (CGS) L $ 4,292,000.00
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Seccion 3.- Responsabilidad legal para con terceros.

Suma asegurada: $ 10,000,000.00 M.N.

Extension 1.- Casco/Guerra.

Extension 2.- Indemnizacion de Responsabilidad de los operadores de SANT.

Extensioén 3.- Responsabilidad para con los Operadores de SANT

Sub-Partida 1.2 Vehiculos de apoyo

INCISO MARCA MODELO | DESCRIPCION SERIE VALOR CONVENIDO ADAPTACION
1 FORD 2017  |450 SUPER DUTY|1FDAFAGTXHEB97022 | $ 677,500.00 | $  18,292,032.56
2 FORD 2017  |450 SUPER DUTY|1FDAF4GTXHEB97022 | $ 677,500.00 | § 255,200.00
Descripcion de las adaptaciones:
INCISO DESCRIPCION SUMA ASEGURADA MN
1 Caja Seca, estructura para equipo y planta de energia $ 255,200.00
2 Caja Seca, estructura para equipo y planta de energia $ 255,200.00
Coberturas y deducibles:
INCISO 1
SUMA
COBERTURA ASEGURADA DEDUCIBLE
DANO MATERIAL $ 677,500.00 3%
ROBO TOTAL $ 677,500.00 5%
DANO MATERIAL ADAPTACIONES $ 255,200.00 3%
ROBO TOTAL ADAPTACIONES 3 255,200.00 5%
RESPONSABILIDAD CIVIL $ 3,000,000.00 | SIN DEDUCIBLE
RESPONSABILIDAD CIVIL ADAPTACIONES AMPARADA SIN DEDUCIBLE
GASTOS MEDICOS OCUPANTES (S.A. POR OCUPANTE) | § 800,000.00 | SIN DEDUCIBLE
DEFENSA LEGAL AMPARADA SIN DEDUCIBLE
ASISTENCIA VIAL AMPARADA SIN DEDUCIBLE
INCISO 2
SUMA
COBERTURA ASEGURADA DEDUCIBLE

DANO MATERIAL $ 677,500.00 3%
ROBO TOTAL $ 677,500.00 5%
DANO MATERIAL ADAPTACIONES $ 255,200.00 3%
ROBO TOTAL ADAPTACIONES $ 255,200.00 5%
RESPONSABILIDAD CIVIL $ 3,000,000.00 | SIN DEDUCIBLE /
RESPONSABILIDAD CIVIL ADAPTACIONES AMPARADA SIN DEDUCIBLE
GASTOS MEDICOS OCUPANTES (S.A. POR OCUPANTE) | § 800,000.00 | SIN DEDUCIBLE
DEFENSA LEGAL AMPARADA SIN DEDUCIBLE
ASISTENCIA VIAL AMPARADA SIN DEDUCIBLE
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VIGENCIA: 15 de enero a 31 de agosto de 2021.

USO: Secretaria de Seguridad Publica.

LIMITES GEOGRAFICOS: Estado de Sinaloa

INFORMACION DEL PILOTO.

FUNCION

EXPERIENCIA.

PILOTO OPERADOR
DE R.P.A.

EXPERIENCIA DE VUELO.

HORAS DE VUELO EN AERONAVES TRIPULADAS: 934:54 HRS.
HORAS DE R.P.A. (DRONES) 203:00 HRS.

HORAS DE ADESTRAMIENTO 118:00 HRS.

HORAS DE VUELO DE MISION 85 HORAS.

CERTIFICADOS:

CMTE. DE NAVE DE AVION MAULE-MXT-7-180.

CMTE. DE NAVE DE AVION PILATUS PC-7.

COPILOTO EN AVIONES C-130 “HERCULES”

CERTIFICADO DE PILOTO OPERADOR DE RPA. G-1 “GUERRERO”
CERTIFICADO DE PILOTO OPERADOR DE RPA. G-2 “GUERRERO”

CERTIFICADO DE PILOTO OPERADOR DE RPA. S-45T "BAALAM’
(ENTRENADOR)

CERTIFICADO DE PILOTO OPERADOR DE RPA. S-45 "BAALAM’

** SE SENALA LA INFORMACION DEL PILOTO, SIN EMBARGO, LA COBERTURA

DEBERA

CONSERVARSE AUN Y CUANDO SEAN OPERADOS POR OTROS PILOTOS, SIEMPRE Y CUANDO

ACREDITEN SU EXPERIENCIA PARA HACERLO. %,

/
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